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ABSTRAKT: Do odpowiedniej konserwacji archiwaliów zaczęto przywiązywać większą uwagę dopiero u 

schyłku XIX wieku, mimo iż pierwsze próby walki z ich niszczeniem podjęto nawet kilka stuleci wcześniej. Wraz 

z początkiem XX wieku nastąpił silny rozwój chemicznych metod pozwalających na zabezpieczenie papieru. 

Nieodpowiednia konserwacja miała niestety negatywne skutki dla książek przyczyniając się do ich niszczenia. 

Okazało się, że szczególnie narażone na szybką degradację były książki i dokumenty drukowane od połowy XIX 

wieku. 

Przyczyną kruchości i żółknięcia archiwaliów z tych lat jest kwaśny charakter papieru. Czynnikiem 

intensyfikującym degradacje papieru przez zrywanie łańcuchów celulozy jest obecność wilgoci, w wyniku 

której dochodzi do procesu kwasowej hydrolizy zachodzącej dopóki kwas jest zawarty w papierze. Długie 

włókna celulozy zapewniają kartkom odpowiednią giętkość, elastyczność oraz wytrzymałość, a postępująca 

reakcja kwasowej hydrolizy prowadzi do pogorszenia tych parametrów w czasie starzenia. Problem trwałości 

papieru znajduje rozwiązanie poprzez wytwarzanie papierów alkalicznych, czyli takich, w których zachowana 

jest odpowiednia rezerwa alkaliczna odpowiedzialna za zobojętnienie tworzących się kwasów zanim naruszą 

one strukturę celulozy. Norma ISO 9706 zawiera „przepis” na długowieczny papier, określając wymagania 

stawiane papierom, kartonom i tekturom zapewniające im właściwą trwałość.  

Stan fizyczny ksiąg i dokumentów istotnie zależy od ich składu chemicznego oraz warunków przechowywania, 

wiąże się to z licznymi czynnikami mechanicznych, fizykochemicznych i biologicznymi, które mogą 

przyśpieszyć ich destrukcję. Kwasy mogą powstawać na skutek adsorpcji gazów spalinowych i ich 

rozpuszczenia pod wpływem wilgoci zawartej w materiale. Dodatkowo wchłaniane zanieczyszczenia 

atmosferyczne takie jak: pyły i kurz, stanowią podłoże do rozwoju mikroflory i owadów, a także zabrudzają i 

ścierają papier. Biorąc pod uwagę mnogość czynników katalizujących degradację archiwaliów niezwykle 

istotna jest odpowiednia opieka prewencyjna.  

Pojęcie konserwacji obejmuje działania podejmowane w celu zachowania obiektu zabytkowego w dobrym 

stanie technicznym dla teraźniejszych i przyszłych pokoleń. Ze względu na skalę problemu, w niniejszej pracy 

skupiono się na konserwacji ratunkowej ksiąg i dokumentów wydrukowanych na tzw. „kwaśnym papierze”, ze 

szczególnym uwzględnieniem dwóch metod masowego odkwaszania papieru, a mianowicie: bückeburskiej oraz 

Bookkeeper, których instalacje zostały uruchomione w Bibliotece Jagiellońskiej. Ostatnią część pracy 

poświęcono wybranym przykładom prac konserwatorskich.  
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